
Администрация Ненецкого автономного округа 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 28 декабря 2015 г. № 456-п 
г. Нарьян-Мар 

Об утверждении Порядка 
отчетности руководителей государственных 

унитарных предприятий Ненецкого автономного 
округа и о внесении изменений в отдельные 
постановления Администрации Ненецкого 

автономного округа в сфере управления 
государственным имуществом 

В соответствии со статьей 16 закона Ненецкого автономного округа 
от 06.01.2005 № 542-оз «Об Администрации Ненецкого автономного округа 
и иных органах исполнительной власти Ненецкого автономного округа» 
Администрация Ненецкого автономного округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок отчетности руководителей государственных 
унитарных предприятий Ненецкого автономного округа согласно 
Приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить изменения в отдельные постановления Администрации 
Ненецкого автономного округа в сфере управления государственным 
имуществом согласно Приложению 2 к настоящему постановлению (далее -
Изменения). 

3. Исполнительным органам государственной власти Ненецкого 
автономного округа, в ведомственной (отраслевой) принадлежности 
которых находятся государственные унитарные предприятия Ненецкого 
автономного округа, в срок до 31 января 2016 года: 

1) обеспечить приведение утвержденных планов (программ) 
финансово-хозяйственной деятельности подведомственных государственных 
унитарных предприятий Ненецкого автономного округа на 2016 год 
в соответствие с пунктом 2 Изменений; 

2) определить иные показатели эффективности деятельности 
государственных унитарных предприятий Ненецкого автономного округа 
в составе ключевых показателей эффективности их деятельности исходя 
из следующего: 



иные показатели эффективности деятельности государственных 
унитарных предприятий Ненецкого автономного округа должны отражать 
результаты финансово-хозяйственной деятельности государственных 
унитарных предприятий Ненецкого автономного округа; 

количество иных показателей эффективности деятельности 
государственных унитарных предприятий Ненецкого автономного округа 
устанавливается исполнительными органами государственной власти 
Ненецкого автономного округа, в ведомственной (отраслевой) 
принадлежности которых находятся государственные унитарные 
предприятия Ненецкого автономного округа и должно быть не менее 1 
показателя. 

4. Признать утратившими силу: 
постановление Администрации Ненецкого автономного округа 

от 25.12.2012 № 408-п «Об утверждении Порядка отчетности руководителей 
государственных унитарных предприятий Ненецкого автономного округа»; 

постановление Администрации Ненецкого автономного округа 
от 19.09.2013 № 347-п «О внесении изменений в Порядок отчетности 
руководителей государственных унитарных предприятий Ненецкого 
автономного округа»; 

пункт 15 изменений в отдельные постановления Администрации 
Ненецкого автономного округа, утвержденных постановлением 
Администрации Ненецкого автономного округа от 30.12.2014 № 532-п 
«О внесении изменений в отдельные постановления Администрации 
Ненецкого автономного округа»; 

пункт 18 изменений в отдельные постановления Администрации 
Ненецкого автономного округа, утвержденных постановлением 
Администрации Ненецкого автономного округа от 01.10.2015 № 310-п 
«О внесении изменений в отдельные постановления Администрации 
Ненецкого автономного округа». 

5. Настоящее постановление, за исключением пунктов 1 и 4, вступает 
в силу со дня его официального опубликования. 

Пункты 1 и 4 настоящего постановления вступают в силу с 11 апреля 
2016 года. 

Губернатор . .л 
Ненецкого авт| 1 saJRAdUiLy И.В. Кошин 



Приложение 1 
к постановлению Администрации 
Ненецкого автономного округа 
от 28.12.2015 №456-п 
«Об утверждении Порядка 
отчетности руководителей 
государственных унитарных 
предприятий Ненецкого 
автономного округа и о внесении 
изменений в отдельные 
постановления Администрации 
Ненецкого автономного округа 
в сфере управления 
государственным имуществом» 

Порядок 
отчетности руководителей 

государственных унитарных предприятий 
Ненецкого автономного округа 

1. Руководитель государственного унитарного предприятия Ненецкого 
автономного округа (далее также - предприятие) по итогам первого, второго 
и третьего квартала отчетного года в срок до 20 числа месяца, следующего 
за отчетным кварталом, направляет для утверждения в исполнительный 
орган государственной власти Ненецкого автономного округа, 
в ведомственной (отраслевой) принадлежности которого находится 
предприятие (далее - уполномоченный орган), в 3 экземплярах следующую 
отчетность: 

отчет руководителя предприятия на бумажном носителе по форме 
согласно Приложению 1 к настоящему Порядку; 

бухгалтерский баланс и отчет о финансовых результатах; 
справку об участии предприятия в коммерческих и некоммерческих 

организациях, содержащую следующие сведения об организации: 
наименование организации; индивидуальный номер налогоплательщика; 
размер уставного капитала на отчетную дату; номинальную стоимость одной 
акции; номинальную стоимость акций (доли), количество акций (в штуках 
и процентах от уставного капитала) или размер доли, принадлежащих 
предприятию. 

Один экземпляр утвержденной отчетности, установленной настоящим 
пунктом, направляется предприятием в Управление имущественных 
и земельных отношений Ненецкого автономного округа (далее - Управление) 



в срок до 30 числа месяца, следующего за отчетным кварталом. 
2. Руководитель предприятия ежегодно в срок до 10 апреля текущего 

года направляет для утверждения в уполномоченный орган в 3 экземплярах: 
1) отчет руководителя предприятия за четвертый квартал отчетного 

года и за отчетный год по форме согласно Приложению 1 к настоящему 
Порядку; 

2) годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность предприятия; 
3) доклад о финансово-хозяйственной деятельности предприятия, 

в котором отражаются следующие вопросы: 
общая характеристика выполнения утвержденной программы 

деятельности предприятия за отчетный год, в том числе характеристика 
реализации мероприятий по развитию предприятия, предусмотренных 
программой деятельности; 

реализация в отчетном периоде основных мероприятий 
по достижению целей и выполнению задач, определенных стратегией 
развития предприятия на срок от 3 до 5 лет, а также значения показателей 
достижения указанных целей и задач; 

структурные изменения в номенклатуре выпускаемой продукции; 
структурные изменения в долях товарных рынков, которые имеет 

предприятие; 
реализация мероприятий по улучшению качества и 

конкурентоспособности продукции предприятия; 
использование передовых технологий и изобретений в производстве 

продукции и предоставлении услуг; 
выполнение окружных инвестиционных программ; 
информация обо всех обстоятельствах, которые нарушают обычный 

режим функционирования предприятия или угрожают его финансовому 
положению; 

реализация мероприятий по недопущению банкротства предприятия; 
данные об использовании прибыли, остающейся в распоряжении 

предприятия; 
данные о перечислении части прибыли предприятия, остающейся после 

уплаты налогов и иных обязательных платежей, в окружной бюджет, за 
отчетный период; 

4) сведения об участии предприятия в уставных капиталах 
юридических лиц (в отношении каждого юридического лица) по форме 
согласно Приложению 2 к настоящему Порядку в случае, если предприятие 
имеет акции (долю в уставном капитале) юридических лиц. 

3. Руководитель предприятия обеспечивает проведение ежегодного 
аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности предприятия за отчетный год 
(далее - ежегодный аудит). 

Проведение ежегодного аудита является обязательным 
для государственных унитарных предприятий Ненецкого автономного 
округа. 

4. Один экземпляр утвержденной уполномоченным органом 



отчетности, установленной пунктом 2 настоящего Порядка, а также 
копии аудиторского заключения и отчета аудитора по результатам проверки 
бухгалтерской (финансовой) отчетности предприятия за отчетный год 
направляются руководителем предприятия в Управление в срок до 20 апреля 
текущего года. 

5. За искажение отчетности, предусмотренной настоящим Порядком, 
руководитель предприятия несет ответственность в соответствии 
с законодательством Российской Федерации. 



Приложение 1 
к Порядку отчетности 
руководителей государственных 
унитарных предприятий 
Ненецкого автономного округа, 
утвержденному постановлением 
Администрации 
Ненецкого автономного округа 
от 28.12.2015 №456-п 

УТВЕРЖДАЮ 

(наименование должности руководителя 

уполномоченного органа) 

М.П. 

Отчет 
руководителя государственного унитарного 
предприятия Ненецкого автономного округа 

Раздел I 
Общие сведения и информация 

о руководителе предприятия 

(дата) 

№ 
п/п 

Сведения 
Содержание 

сведений 
1 2 3 
1 Наименование предприятия 
2 Ф.И.О. руководителя предприятия 
3 Адрес электронной почты руководителя 

предприятия 
4 Телефон руководителя предприятия 
5 Факс руководителя предприятия 
6 Трудовой контракт, заключенный с руководителем — 

6.1 Дата заключения 
6.2 Номер контракта 
6.3 Дата начала действия контракта 
6.4 Дата окончания действия контракта 
7 Отчетный период 



Раздел II 
Информация о достижении стратегических показателей 

развития и ключевых показателей эффективности деятельности 
государственного унитарного предприятия Ненецкого автономного округа 

в отчетном периоде на основе программы деятельности предприятия 

Дата утверждения (внесения изменений) программы деятельности предприятия: 

2.1. Стратегические показатели развития предприятия 

№ 
п/п 

Стратегические показатели 
развития предприятия 

Плановое 
значение 

показателя 
в отчетном 

периоде 

Фактически 
достигнутое 

значение показателя 
в отчетном периоде 

Отклонение, 
% 

Причины 
отклонения 

1 2 3 4 5 6 
1 Себестоимость на рубль продаж 

(отношение себестоимости продаж к выручке) 

2 Производительность труда 
(отношение выручки к среднесписочной 
численности за отчетный период) 

3 Коэффициент потребления энергоресурсов 
(отношение затрат на энергоресурсы к выручке) 

Показатели платежеспособности предприятия 
4 Коэффициент абсолютной ликвидности 

(отношение денежных средств и краткосрочных 
финансовых вложений к сумме краткосрочных 
долговых обязательств (итог раздела V баланса); 



1 2 3 4 5 6 
рекомендуемое значение 0,2 - 0,3) 

5 Коэффициент быстрой или критической 
ликвидности (отношение суммы наиболее 
ликвидных средств и быстрореализуемых 
активов (краткосрочной дебиторской 
задолженности и прочих текущих оборотных 
активов) к сумме краткосрочных долговых 
обязательств; рекомендуемое значение 0,8 - 1,0) 

6 Коэффициент текущей ликвидности 
(отношение текущих (оборотных) активов 
к краткосрочным обязательствам (текущим 
пассивам, краткосрочной задолженности); 
рекомендуемое значение 1,5 - 2,0) 

У Коэффициент обеспеченности собственными 
оборотными средствами (отношение разницы 
собственного капитала (итог раздела III баланса) 
и стоимости внеоборотных активов (итог 
раздела I баланса) к текущим (оборотным) 
активам (итог раздела II баланса); 
рекомендуемое значение > 0,1) 

Показатели финансовой устойчивости предприятия 
8 Коэффициент автономии (отношение 

собственного капитала (итог раздела III баланса) 
к валюте баланса; рекомендуемое значение 
>=0,5) 

9 Коэффициент концентрации заемного капитала 
(отношение заемного капитала (итог разделов 



1 2 3 4 5 6 
IV и V баланса) к валюте баланса); 
рекомендуемое значение <= 0,5) 

10 Коэффициент соотношения заемных 
и собственных средств (отношение заемного 
капитала (итог разделов IV и V баланса) 
к собственному капиталу (итог раздела III 
баланса); рекомендуемое значение <= 1,0) 

Показатели рентабельности щ эедприятия 
11 Рентабельность совокупных активов 

(отношение чистой прибыли к средней величине 
активов, умноженное на 100%) 

12 Рентабельность оборотных активов 
(отношение чистой прибыли к средней величине 
оборотных активов, умноженное на 100%) 

13 Рентабельность собственного капитала 
(отношение чистой прибыли к средней величине 
собственного капитала, умноженное на 100%) 

14 Рентабельность продаж 
(отношение чистой прибыли к выручке 
от реализации продукции, умноженное на 100%) 

2.2. Ключевые показатели эффективности деятельности предприятия 

№ 
п/п 

Стратегические показатели 
развития предприятия 

Плановое 
значение 

показателя 

Фактически 
достигнутое 

значение показателя 

Отклонение, 
% 

Причины 
отклонения 

1 2 3 4 5 6 



1 2 3 4 5 6 
Показатели экономической эффективности деятельности предприятия 

1 Выручка (нетто) от продажи товаров, 
продукции, работ, услуг (за вычетом налога 
на добавленную стоимость, акцизов и других 
обязательных платежей)<:|>, тыс. рублей 

2 Чистая прибыль (убыток)<1>, тыс. рублей 
3 Чистые активы<2>, тыс. рублей 
4 Часть прибыли, подлежащая перечислению 

в окружной бюджет по итогам деятельности 
за предшествующий год, тыс. рублей 

Иные показатели эффективности деятельности предприятия 
•. • 

Примечание: 
<i> 

<2> 
Значения отражаются нарастающим итогом с начала отчетного года. 
Указываются данные на конец соответствующего периода. 

Раздел III 
Информация о ходе реализации государственным унитарным предприятием 

Ненецкого автономного округа поручений губернатора Ненецкого автономного округа, 
Администрации Ненецкого автономного округа, уполномоченного органа, Управления 

№ 
п/п 

Краткое описание 
поручения 

Реквизиты документа, 
содержащего 

поручение 

Срок исполнения 
поручения 

(периодичность) 

Дата 
исполнения 
поручения 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 



Раздел IV 
Информация о государственном унитарном 

предприятии Ненецкого автономного округа 

№ 
п/п 

Сведения 
Содержание 

сведений 

1 2 3 
1 Общие сведения о предприятии 

1.1 Дата создания 
1.2 Основной государственный регистрационный номер 

и дата его присвоения 
1.3 Основной вид деятельности 
1.4 Номер и дата учета в реестре государственного 

имущества Ненецкого автономного округа в качестве 
правообладателя 

1.5 Размер уставного фонда (рублей) 
1.6 Среднесписочная численность (человек) 
1.7 Затраты на энергоресурсы (рублей) 
2 Сведения о вознаграждении, получаемом руководителем 

предприятия 
2.1 Оклад в соответствии с трудовым договором 
2.2 Среднемесячная заработная плата за отчетный период 

(без учета стимулирующих выплат) 
2.3 Премии, выплаченные в отчетном периоде 
3 Сведения об имущественном комплексе предприятия 

3.1 Порядок и условия его использования 
3.2 Первоначальная и остаточная стоимость основных 

средств на конец отчетного периода 
3.3 Недвижимое имущество (количество, первоначальная 

и остаточная стоимость на конец отчетного периода) 
3.4 Движимое имущество, подлежащее учету в реестре 

государственного имущества Ненецкого автономного 
округа, (количество, первоначальная и остаточная 
стоимость на конец отчетного периода) 

4 Сведения о сделках, совершенных предприятием за отчетный период, 
подлежащих согласованию в установленном порядке 

4.1 Предмет сделки, дата, номер и наименование органа, 
подготовившего распорядительный документ 
о согласовании сделки 

5 Сведения о юридических лицах, в уставных капиталах 
которых участвует предприятие 



10 

Приложение 2 
к Порядку отчетности 
руководителей государственных 
унитарных предприятий 
Ненецкого автономного округа, 
утвержденному постановлением 
Администрации 
Ненецкого автономного округа 
от 28.12.2015 №456-п 

УТВЕРЖДАЮ 

(наименование должности руководителя 

уполномоченного органа) 

М.П. 
(дата) 

Сведения 
об участии государственного унитарного 

предприятия Ненецкого автономного округа 

(наименование предприятия) 

в уставных капиталах юридических лиц 
в период по ' 

Руководитель государственного унитарного предприятия Ненецкого 
автономного округа 

(фамилия, имя, отчество) 

Раздел I 
Общие сведения о юридическом лице, 

в уставном капитале которого участвует 
государственное унитарное предприятие 

Ненецкого автономного округа 

№ 
п/п 

Сведения Содержание 
сведений 

1 2 3 
1 Полное наименование юридического лица 
2 Организационно-правовая форма 



11 

1 2 3 
3 Основной вид деятельности 
4 Дата создания 
5 Юридический адрес 
6 Почтовый адрес 
7 Адрес электронной почты 
8 Номер телефона (факса) 
9 Размер уставного капитала 

10 
Количество акций, принадлежащих государственному 
унитарному предприятию Ненецкого автономного 
округа (в процентах от уставного капитала) 

11 
Размер доли государственного унитарного 
предприятия Ненецкого автономного округа 
(реквизиты сертификата или выписка из реестра) 

12 
Номинальная стоимость одной акции на конец 
отчетного периода 

13 Номинальная стоимость акций (доли) 

14 

Наличие в органах управления юридического лица 
представителей государственного унитарного 
предприятия Ненецкого автономного округа 
(ФИО, должность, телефон) 

Раздел II 
Основные показатели деятельности 

юридического лица, в уставном капитале 
которого участвует государственное унитарное 

предприятие Ненецкого автономного округа 

1. Данные об основных средствах 

Основные средства 
Балансовая стоимость, 

в тысячах рублей 

1 2 

2. Данные о долгосрочных финансовых вложениях 

Вид вложений 
Форма участия 

(акции, доля, пай) 
Балансовая стоимость, 

в тысячах рублей 

1 2 3 
Участие в уставных 
капиталах дочерних обществ 



12 

1 2 3 
Участие в уставных 
капиталах зависимых 
Участие в уставных 
капиталах других 
Прочие долгосрочные 
финансовые вложения 

3. Иные показатели 

№ 
п/п 

Наименование показателя 
Значение 

показателя 
1 2 3 
1 Прибыль (убыток), в тысячах рублей 
2 Стоимость реализованных товаров, услуг (объем 

продаж), в тысячах рублей 
3 Начисленные дивиденды, в тысячах рублей 
4 Выплаченные дивиденды, в тысячах рублей 
5 Кредиторская задолженность, в тысячах рублей 
6 Дебиторская задолженность, в тысячах рублей 
7 Наличие признаков банкротства (имеются/не имеются) 
8 Среднегодовая рыночная стоимость одной акции 

юридического лица (в случае рыночной котировки 
акций), в тысячах рублей 

Руководитель предприятия 
(дата) (подпись) (фамилия, инициалы) 

Примечание: государственные унитарные предприятия Ненецкого 
автономного округа, доля которых в уставном капитале юридических 
лиц составляет 50 и более процентов, вместе с указанными сведениями 
представляют копию годового балансового отчета и аудиторское заключение 
в отношении указанных юридических лиц. 



Приложение 2 
к постановлению Администрации 
Ненецкого автономного округа 
от 28.12.2015 №456-п 
«Об утверждении Порядка 
отчетности руководителей 
государственных унитарных 
предприятий Ненецкого 
автономного округа и о внесении 
изменений в отдельные 
постановления Администрации 
Ненецкого автономного округа 
в сфере управления 
государственным имуществом» 

Изменения 
в отдельные постановления Администрации 

Ненецкого автономного округа 

1. Пункт 6 Порядка разработки и реализации стратегий развития 
государственных унитарных предприятий Ненецкого автономного округа 
на срок от 3 до 5 лет, утвержденного постановлением Администрации 
Ненецкого автономного округа от 25.12.2012 № 407-п (с изменениями, 
внесенными постановлением Администрации Ненецкого автономного округа 
от 01.10.2015 № 310-п), изложить в следующей редакции: 

«6. Утвержденные стратегии развития предприятий представляются 
уполномоченными органами в Управление имущественных и земельных 
отношений Ненецкого автономного округа и в Собрание депутатов 
Ненецкого автономного округа в течение 5 дней со дня их утверждения.». 

2. В Порядке составления, утверждения и установления показателей 
планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности государственных 
унитарных предприятий Ненецкого автономного округа, утвержденном 
постановлением Администрации Ненецкого автономного округа 
от 27.02.2013 № 67-п (с изменениями, внесенными постановлением 
Администрации Ненецкого автономного округа от 01.10.2015 № 310-п): 

1) в пункте 5: 
в абзаце третьем слова «15 августа» заменить словами «10 августа»; 
в абзаце четвертом слова «25 августа» заменить словами «15 августа»; 
2) в пункте 6 слова «до 1 октября текущего года» заменить словами 

«в течение 5 дней со дня их утверждения»; 
3) Приложение изложить в следующей редакции: 



«Приложение 
к Порядку составления, 
утверждения и установления 
показателей планов (программ) 
финансово-хозяйственной 
деятельности государственных 
унитарных предприятий 
Ненецкого автономного округа, 
утвержденному постановлением 
Администрации 
Ненецкого автономного округа 
от 27.02.2013 №67-п 

План (программа) 
финансово-хозяйственной деятельности 

государственного унитарного предприятия 
Ненецкого автономного округа 

Раздел I 
Резюме 

№ 
п/п 

Характеристика 
Описание 

характеристики 
(значение) 

1 2 3 
1 Сведения о государственном унитарном предприятии 

1.1 Полное фирменное наименование предприятия 
1.2 Сокращенное фирменное наименование 

предприятия согласно уставу 
1.3 Сведения о внесении в реестр государственного 

имущества Ненецкого автономного округа: 
реестровый номер, дата присвоения реестрового 
номера 

1.4 Юридический адрес (местонахождение) 
1.5 Почтовый адрес 
1.6 Отраслевая принадлежность 
1.7 Основной вид деятельности 
1.8 Размер уставного фонда к1> 

1.9 Первоначальная балансовая стоимость 
недвижимого имущества, переданного 
в хозяйственное ведение предприятия <!> 



1 2 3 
1.10 Телефон (факс) 
1.11 Адрес электронной почты 

2 Сведения о руководителе государственного унитарного 
предприятия <2> 

2.1 Ф.И.О. руководителя государственного 
унитарного предприятия и наименование 
его должности 

2.2 Сведения о трудовом договоре, заключенном 
с руководителем: 

— 

2.2.1 Основание заключения трудового договора 
2.2.2 Дата и номер заключенного трудового договора 
2.2.3 Наименование исполнительного органа 

государственной власти Ненецкого автономного 
округа, заключившего трудовой договор 

2.2.4 Срок действия трудового договора, 
заключенного с руководителем: 

— 

2.2.4.1 Начало 
2.2.4.2 Окончание 
2.2.5 Телефон руководителя: — 

2.2.5.1 Рабочий 
2.2.5.2 Мобильный 

Примечание: 
<i> 

<2> 
Данные указываются на последний отчетный квартал (в рублях). 
Указываются сведения о руководителе государственного 

унитарного предприятия либо лице, исполняющем обязанности руководителя 
в соответствии с данными Единого государственного реестра юридических 
лиц. 

Раздел II 
Краткая характеристика хода реализации 

программы деятельности государственного 
унитарного предприятия в предыдущем году 

и в первом полугодии текущего года 

2.1. Информация о выполнении программы деятельности предприятия 
предыдущего года. 

2.2. Информация о ходе реализации программы деятельности 
предприятия текущего года и ожидаемых результатах ее выполнения 
в текущем году. 

2.3. Анализ причин отклонения (в том числе ожидаемого) величин 
фактических показателей деятельности предприятия от утвержденных. 



Раздел III 

Мероприятия по развитию предприятия 

тыс. рублей 
Мероприятие 

Источник 
финансирования 

Сумма затрат Ожидаемый эффект 

Код 
строки 

Наименование 
мероприятия 

Источник 
финансирования 

за год, 
всего 

в том числе 

п
ла

н
и

ру
ем

ы
й

 
го

д
 

го
д,

 
сл

ед
ую

щ
и

й
 з

а 
п

ла
н

и
ру

ем
ы

м
 

вт
ор

ой
 г

од
, 

сл
ед

ую
щ

и
й

 з
а 

п
ла

н
и

ру
ем

ы
м

 

Код 
строки 

Наименование 
мероприятия 

Источник 
финансирования 

за год, 
всего 

I 
кв

ар
та

л 

II
 к

ва
рт

ал
 

II
I 

кв
ар

та
л 

IV
 к

ва
рт

ал
 

п
ла

н
и

ру
ем

ы
й

 
го

д
 

го
д,

 
сл

ед
ую

щ
и

й
 з

а 
п

ла
н

и
ру

ем
ы

м
 

вт
ор

ой
 г

од
, 

сл
ед

ую
щ

и
й

 з
а 

п
ла

н
и

ру
ем

ы
м

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
3.1 Снабженческо-сбытовая сфера 

3.1.1 Развитие (обновление) материально-технической базы 
3.1.1.1 
3.1.1.2 
3.1.2 Проведение научно-исследовательских работ и информационное обеспечение 

3.1.2.1 
3.1.2.2 
3.1.3 Повышение квалификации кадров 

3.1.3.1 
3.1.3.2 
Итого по разделу, в том числе за счет: 
чистой прибыли прошлых лет X X X 
чистой прибыли планируемого года X X X 
амортизации X X X 
окружного бюджета X X X 
займов (кредитов) X X X 
прочих источников X X X 

3.2 Производственная сфера 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 
3.2.1 Развитие (обновление) материально-технической базы 

3.2.1.1 
3.2.1.2 
3.2.2 Проведение научно-исследовательских работ и информационное обеспечение 

3.2.2.1 
3.2.2.2 
3.2.3 Повышение квалификации кадров 

3.2.3.1 
3.2.3.2 
Итого по разделу, в том числе за счет: 
чистой прибыли прошлых лет X X X 
чистой прибыли планируемого года X X X 
амортизации X X X 
окружного бюджета X X X 
займов (кредитов) X X X 
прочих источников X X X 

3.3 Финансово-инвестиционная сфера 
3.3.1 Развитие (обновление) материально-технической базы 

3.3.1.1 
3.3.1.2 
3.3.2 Проведение научно-исследовательских работ и информационное обеспечение 

3.3.2.1 
3.3.2.2 
3.3.3 Повышение квалификации кадров 

3.3.3.1 
3.3.3.2 
Итого по разделу, в том числе за счет: 
чистой прибыли прошлых лет X X X 
чистой прибыли планируемого года X X X 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
амортизации X X X 

окружного бюджета X X X 
займов (кредитов) X X X 
прочих источников X X X 

3.4 Социальная сфера 
3.4.1 Развитие (обновление) материально-технической базы 

3.4.1.1 
3.4.1.2 
3.4.2 Проведение научно-исследовательских работ и информационное обеспечение 

3.4.2.1 
3.4.2.2 
3.4.3 Повышение квалификации кадров 

3.4.3.1 
3.4.3.2 
Итого по разделу, в том числе за счет: 
чистой прибыли прошлых лет X X X 

чистой прибыли планируемого года X X X 
амортизации X X X 
окружного бюджета X X X 
займов (кредитов) X X X 
прочих источников X X X 
Итого по всем мероприятиям, в том числе за счет: 
чистой прибыли прошлых лет X X X 

чистой прибыли планируемого года X X X 
амортизации X X X 
окружного бюджета X X X 
займов (кредитов) X X X 
прочих источников X X X 



Примечание: 
1. Графы со знаком «х» не заполняются. 
2. В подраздел 3.1 «Снабженческо-сбытовая сфера» включаются 

следующие мероприятия: модернизация действующих систем анализа и 
прогнозирования состояния и развития рынков, а также внедрение новых 
систем; развитие деятельности по закупке материалов, сырья и 
полуфабрикатов для производства продукции (работ, услуг); развитие 
транспортно-складского хозяйства; развитие деятельности по реализации 
продукции (работ, услуг) предприятия и ее продвижению на рынках сбыта; 
повышение конкурентоспособности; развитие рынков и привлечение новых 
потребителей. 

3. В подраздел 3.2 «Производственная сфера» включаются следующие 
мероприятия: техническое оснащение и перевооружение производства 
продукции (работ, услуг); совершенствование действующих технологий 
производства и внедрение новых; консервация, списание и отчуждение 
незадействованных и изношенных производственных мощностей; разработка 
и совершенствование производственных программ, внедрение программ 
перепрофилирования; снижение материалоемкости, энергоемкости 
и фондоемкости производства; обеспечение охраны труда и экологической 
безопасности производства. 

4. В подраздел 3.3 «Финансово-инвестиционная сфера» включаются 
следующие мероприятия: оптимизация структуры активов предприятия 
и обеспечение финансовой устойчивости предприятия; совершенствование 
механизма привлечения и использования кредитных ресурсов; обеспечение 
инвестиционной привлекательности предприятия; совершенствование 
налогового планирования и оптимизация налогообложения; 
совершенствование учетной политики; повышение эффективности 
долгосрочных и краткосрочных финансовых вложений предприятия; 
снижение издержек; повышение рентабельности. 

5. В подраздел 3.4 «Социальная сфера» включаются следующие 
мероприятия: совершенствование действующих систем социального 
обеспечения работников предприятия и членов их семей и внедрение новых 
систем; оптимизация затрат на содержание лечебно-оздоровительной, 
культурной и жилищно-коммунальной сферы. 

6. В графе «Ожидаемый эффект» приводится прогноз увеличения 
(уменьшения) чистой прибыли предприятия в результате реализации 
мероприятий в планируемом году, году, следующем за планируемым, 
и во втором году, следующем за планируемым. 

7. В качестве приложения к программе деятельности предприятием 
представляется перечень имущества, которое запланировано 
государственным унитарным предприятием к приобретению в планируемом 
году. 



Раздел IV 
Прогнозные результаты финансово-хозяйственной 

деятельности предприятия и плановое 
распределение чистой прибыли 

тыс. рублей 

№ 
п/п 

Наименование статьи 

План 

№ 
п/п 

Наименование статьи 

за
 г

о
д

, 
п

р
ед

ш
ес

тв
у
ю

щ
и

й
 

п
л
ан

и
р
у
ем

о
м

у
^1

 *
 

за
 I

 к
в
ар

та
л
 

за
 I

I 
к
в
ар

та
л
 

за
 I

II
 к

ва
р
та

л
 

за
 I

V
 к

в
ар

та
л
 

в
се

го
 з

а 
го

д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Прогнозный отчет о финансовых результатах 

4.1 Выручка, в том числе: 
4.1.1 Вид деятельности 1 

4.1.2 Вид деятельности 2 
4.1.3 Вид деятельности 3 

4.2 Себестоимость продаж 

4.3 Валовая прибыль (убыток) 

4.4 Коммерческие расходы 
4.5 У правленческие расходы 

4.6 Прибыль (убыток) 
от продаж 

4.7 Доходы от участия 
в других организациях 

4.8 Проценты к получению 
4.9 Проценты к уплате 
4.10 Прочие доходы 

4.11 Прочие расходы 

4.12 Прибыль (убыток) 
до налогообложения 

4.13 Текущий налог 
на прибыль, в том числе: 

4.13.1 Постоянные налоговые 
обязательства (активы) 

4.14 Изменения отложенных 
налоговых обязательств 

4.15 Изменения отложенных 
налоговых активов 



1 2 3 4 5 6 7 8 
4.16 Прочее 
4.17 Чистая прибыль (убыток) 

Плановое распределение чистой прибыли 
4.17.1 Отчисления от прибыли 

в окружной бюджет 
4.17.2 Финансирование 

мероприятий планового 
года по развитию 
предприятия 

4.17.3 Пополнение фондов, 
созданных на предприятии, 
в том числе: 

4.17.3.1 Резервного 
4.17.3.2 Социального 
4.17.3.3 Жилищного 
4.17.3.4 Материального поощрения 
4.17.3.5 Иных фондов 
4.17.4 Иные цели 

Примечание: 
:1> Указываются плановые значения на конец года согласно плану 

(программе) финансово-хозяйственной 
на предшествующий планируемому год. 

деятельности предприятия 

Раздел V 
Прогнозный баланс 

предприятия на планируемый год 

тыс. рублей 
План 

№ 
п/п 

Наименование статьи 

Л 
V 

8 ® 
(N 

со н
а 

31
.0

3.
20

 

н
а 

30
.0

6.
20

 

н
а 

30
.0

9.
20

 

н
а 

31
.1

2.
20

 

1 2 3 4 5 6 7 
5.1 Актив 

5.1.1 А1 
5.1.1.1 Денежные средства 

и денежные эквиваленты 
5.1.1.2 Финансовые вложения 



10 

1 2 3 4 5 6 7 
(за исключением 
денежных эквивалентов) 

5.1.2 А2 
5.1.2.1 Дебиторская 

задолженность 
5.1.2.2 Прочие оборотные активы 
5.1.3 A3 

5.1.3.1 Запасы 
5.1.3.2 Налог на добавленную 

стоимость по 
приобретенным 
ценностям 

5.1.4 А4 
5.1.4.1 Нематериальные активы 
5.1.4.2 Результаты исследований 

и разработок 
5.1.4.3 Нематериальные 

поисковые активы 
5.1.4.4 Материальные 

поисковые активы 
5.1.4,5 Основные средства 
5.1.4.6 Доходные вложения 

в материальные ценности 
5.1.4.7 Финансовые вложения 
5.1.4.8 Отложенные налоговые 

активы 
5.1.4.9 Прочие внеоборотные 

активы 
5.2 Баланс 
5.3 Пассив 

5.3.1 П1 
5.3.1.1 Кредиторская 

задолженность 
5.3.2 П2 

5.3.2.1 Краткосрочные заемные 
средства 

5.3.2.2 Краткосрочные 
оценочные обязательства 

5.3.2.3 Прочие краткосрочные 
обязательства 

5.3.3 ПЗ 
5.3.3.1 Долгосрочные заемные 

средства 



11 

1 2 3 4 5 6 7 
5.3.3.2 Отложенные налоговые 

обязательства 
5.3.3.3 Долгосрочные оценочные 

обязательства 
5.3.3.4 Прочие долгосрочные 

обязательства 
5.3.4 П4 

5.3.4.1 Уставный капитал 
(складочный капитал, 
уставный фонд, вклады 
товарищей) 

5.3.4.2 Собственные акции, 
выкупленные 
у акционеров 

5.3.4.3 Переоценка 
внеоборотных активов 

5.3.4.4 Добавочный капитал 
(без переоценки) 

5.3.4.5 Резервный капитал 
5.3.4.6 Нераспределенная 

прибыль (непокрытый 
убыток) 

5.3.4.7 Доходы будущих 
периодов 

5.4 Баланс 

Примечание: 
<!> Указываются плановые значения на конец года согласно плану 

(программе) финансово-хозяйственной деятельности предприятия 
на предшествующий планируемому год. 

Раздел VI 
Показатели деятельности 

предприятия на планируемый год 

6.1. Стратегические показатели развития предприятия 

№ 
п/п 

Показатели 
План 

№ 
п/п 

Показатели I 
квартал 

II 
квартал 

III 
квартал 

IV 
квартал 

за 
год 

1 2 3 4 5 6 7 
6.1.1 Себестоимость на рубль 

продаж (отношение 



12 

1 2 3 4 5 6 7 
себестоимости 
продаж к выручке) 

6.1.2 Производительность 
труда (отношение 
выручки 
к среднесписочной 
численности 
за отчетный период) 

6.1.3 Коэффициент 
потребления 
энергоресурсов 
(отношение затрат 
на энергоресурсы 
к выручке) 

Показатели платежеспособности предприятия 
6.1.4 Коэффициент абсолютной 

ликвидности (формула: 
А1/(П1+П2)) <!>; 
рекомендуемое значение 
0,2 - 0,3) 

6.1.5 Коэффициент быстрой 
или критической 
ликвидности (формула: 
(А 1 + А2)/(П1+П2)) <!>; 
рекомендуемое значение 
0,8-1,0) 

6.1.6 Коэффициент текущей 
ликвидности (формула: 
(А 1 + А2+АЗ )/(П 1+П2)<1>; 
рекомендуемое значение 
1,5-2,0) 

6.1.7 Коэффициент 
обеспеченности 
собственными 
оборотными средствами 
(формула: 
(П4-А4)/( А1 + А2+A3 )) <]>; 
рекомендуемое значение 
>0,1) 

Показатели финансовой устойчивости предприятия 
6.1.8 Коэффициент автономии 

(отношение собственного 
капитала (П4)<]> к валюте 



13 

1 2 3 4 5 6 7 
баланса; рекомендуемое 
значение >= 0,5) 

6.1.9 Коэффициент 
концентрации заемного 
капитала (отношение 
заемного капитала 
(П1+П2+ПЗ)<J> к валюте 
баланса; рекомендуемое 
значение <= 0,5) 

6.1.10 Коэффициент 
соотношения заемных 
и собственных средств 
(отношение заемного 
капитала (П1+П2+ПЗ) 
к собственному капиталу 
(П4)<1>; рекомендуемое 
значение <= 1) 

Показатели рентабельности предприятия 
6.1.11 Рентабельность 

совокупных активов 
(отношение чистой 
прибыли к средней 
величине активов<2>, 
умноженное на 100%) 

6.1.12 Рентабельность 
оборотных активов 
(отношение чистой 
прибыли к средней 
величине оборотных 
активов<2>, умноженное 
на 100%) 

6.1.13 Рентабельность 
собственного капитала 
(отношение чистой 
прибыли к средней 
величине собственного 

<2> 
капитала , умноженное 
на 100%) 

6.1.14 Рентабельность продаж 
(отношение чистой 
прибыли к выручке 
от реализации продукции, 
умноженное на 100%) 



14 

6.2. Ключевые показатели эффективности 
деятельности предприятия 

№ 
п/п 

Показатели 

План 

№ 
п/п 

Показатели 

за
 3

 м
ес

я
ц

а 

за
 6

 м
ес

я
ц

ев
 

за
 9

 м
ес

я
ц

ев
 

за
 г

о
д

 

1 2 3 4 5 6 
Показатели экономической эффективности деятельности 

предприятия (тыс. рублей) 
6.2.1 Выручка (нетто) от продажи товаров, 

продукции, работ, услуг (за вычетом 
налога на добавленную стоимость, 
акцизов и других обязательных 
платежей) 

6.2.2 Чистая прибыль (убыток) 

6.2.3 Чистые активы<3> 

6.2.4 Часть прибыли, подлежащая 
перечислению в окружной бюджет 
по итогам деятельности 
за предшествующий год<4> 

Иные показатели эффективности деятельности предприятия <5> 

6.3. Дополнительные показатели 
деятельности предприятия 

№ 
п/п 

Показатели 

План 
№ 
п/п 

Показатели I 
квартал 

II 
квартал 

III 
квартал 

IV 
квартал 

за год 

1 2 3 4 5 6 У 
6.3.1 Общая сумма 

подлежавших 
уплате налогов 
(тыс. рублей) 

6.3.2 Среднесписочная 
численность (человек) 

6.3.3 Среднемесячная 
заработная плата 
(тыс. рублей) 



15 

1 2 3 4 5 6 7 
6.3.4 Фонд оплаты труда 

(тыс. рублей) 
6.3.5 Затраты 

на социальное 
обеспечение 
и здравоохранение 
(тыс. рублей) 

6.3.6 Затраты 
на реализацию 
экологических 
программ 
(тыс. рублей) 

6.3.7 Затраты на 
энергоресурсы 
(тыс. рублей) 

6.3.8 Иные 
дополнительные 
показатели 

Примечания: 
1. Графы со знаком «х» не заполняются. 
2. В подразделе 6.1 «Стратегические показатели развития 

предприятия» плановые значения, расчет которых производится на 
основании раздела V, приводятся на конец отчетного периода, иные 
показатели указываются за отчетный период. 

<1> Исходные значения для определения показателей устанавливаются 
из раздела V настоящего Порядка. 

<2> Средние величины значений при определении показателей за 
квартал определяются как средняя величина между значениями в начале 
соответствующего квартала и в конце соответствующего квартала. 
При определении средней величины значений в I квартале за значение 
на начало квартала принимается плановое соответствующее значение 
на конец IV квартала предыдущего года. Определение средних величин 
при формировании показателей за год, рассчитывается как средняя 
хронологическая за год с временным интервалом в квартал. 

<3> Указываются данные на конец соответствующего периода. 
<4> Данные указываются в периоде, соответствующем кварталу, в 

котором планируется перечисление части прибыли и по итогам года. 
<5> Перечень иных ключевых показателей эффективности деятельности 

предприятия устанавливается отраслевым исполнительным органом. 



16 

Раздел VII 
Прогноз ключевых показателей 

эффективности деятельности предприятия 

№ 
п/п 

Показатели 

год 
(год, следующий 
за планируемым) 

год 
(второй год, 
следующий 

за планируемым) 

1 2 3 4 

Показатели экономической эффективности деятельности 
предприятия (тыс. рублей) 

7.1 Выручка (нетто) 
от продажи товаров, 
продукции, работ, услуг 
(за вычетом налога 
на добавленную стоимость, 

акцизов и других 

обязательных платежей) 
7.2 Чистая прибыль (убыток) 
7.3 Чистые активы <]> 

7.4 Часть прибыли, подлежащая 
перечислению в окружной 
бюджет 
по итогам деятельности 
за предшествующий год 

Иные показатели эффективности деятельности предприятия <2> 

• . . 

Примечания: 
<i> 
<2> 

Указываются данные на конец соответствующего периода. 
Перечень иных ключевых показателей эффективности деятельности 

предприятия устанавливается отраслевым исполнительным органом.». 


